
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1488  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 20 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 

 
 

PORTARIAS 

 
 

 

 
 

 
 

DECRETO Nº 011, DE 19 DE JANEIRO DE 

2021 

INSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA A 
REGULARIZAÇÃO DA OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS 

PRÓPRIOS DADOS EM COMODATO - CARIC – LEI 
Nº 6.125/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente as que lhe 
forem conferidas pelo inciso IX do artigo 90 da 

Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a necessidade de se avaliar os 

critérios de regularização de imóveis de 
propriedade do Município de Cariacica entregues 

em comodado, nos termos da Lei 6.125, de 12 
de janeiro de 2021,  

DECRETA: 
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação 

para Regularização de Imóveis Próprios dados 

em Comodato - CARIC, cabendo à mesma: 

I – Notificar os comodatários para que se 
manifestem e comprovem os requisitos impostos 

pelo artigo 3º da Lei 6.125/2013 ou procedam à 
desocupação do imóvel ocupado; 

II – Avaliar o cumprimento dos requisitos de 
cada interessado, emitindo parecer técnico 

conjunto. 
III – Solicitar à COPEA - Comissão Permanente 

de Avaliação de Imóveis as avaliações 
necessárias às alienações; 

IV – Informar à Gerência de Patrimônio da 
Secretaria de gestão as situações passíveis de 

regularização que tenham sido solicitadas no 
prazo e à Secretaria de Finanças as condições de 

pagamento;  
V – Informar à Procuradoria Geral do Município 

as hipóteses em que a intervenção judicial se 
mostrar necessária à reintegração de imóveis 

que não forem regularizados ou passíveis de 

regularização;  
VI – Realizar os demais atos necessários à 

correta execução da Lei 6.125/2021. 
Art. 2º.  A CARIC será composta de 04 (quatro) 

membros, sendo: 
I – um membro da SEMCONT, que a presidirá; 

II – um membro da COPEA - Comissão 
Permanente de Avaliação de Imóveis;  

III – um servidor da Secretaria municipal de 
Gestão; e  

IV – um servidor da Procuradoria Geral do 
Município.  

Parágrafo único. A gratificação prevista no artigo 
4º, inciso IV, do Decreto 173/2014, será 

aplicável exclusivamente ao presidente da 
CARIC.     

Art. 3º. Para o desempenho das atribuições 
previstas neste Decreto, a CARIC poderá realizar 

visitas in loco, obter declarações de testemunhas 
e solicitar apoio técnicos das Secretarias 

Municipais, as quais deverão prestar o 
necessário suporte em caráter prioritário.   

Art. 4º. A participação na CARIC será 
considerada serviço público relevante, sem 

direito a remuneração.  

 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Cariacica, 19 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 052, DE 19 DE JANEIRO 
DE 2021 

DESIGNA MEMBROS NA COMPOSIÇÃO DA 
CARIC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Ficam designados os seguintes servidores 

públicos municipais, na condição de Membros 
para compor a Comissão de Avaliação para 

Regularização de Imóveis Próprios dados em 

Comodato – CARIC:  

I – SEMCONT: Sérgio de Souza Freitas, matrícula 
119.556;  

II – COPEA: Nivaldo Antonio Cossetti, matrícula 
82.778; 

IV – SEMGE: Silvano Marques Freire, matrícula 
38.151; e  

V – PROGER: Julia Franco Maier Trabach, 
matrícula 112.259. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 19 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 053, DE 19 DE JANEIRO 

DE 2021 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Tornar sem efeito o Art. 16 da 

portaria/GP nº 040/2021, publicada em dia 15 

de janeiro de 2021, no Diário Oficial do 

Município. 
Art. 2° Destituir a servidora Liliane de Souza 

Araújo que respondia interinamente pelo cargo 
de Supervisora de Unidade Básica de Saúde I, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3° Exonerar o servidor Erivelton Gonçalves 

Martins do cargo de Assessor Adjunto II, da 
Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 4° Exonerar o servidor Rubens Bispo da 
Silva do cargo de Chefe do Núcleo de apoio 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 

Art. 5° Exonerar a servidora Arilza Maria 
Lourenço do cargo de Assessor Adjunto de 

Planejamento, da Secretaria Municipal de 

Governo. 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

 

 

Art. 6° Exonerar a servidora Edilene Lepaus 
Baldan do cargo de Supervisor de Unidade 

Básica I, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 7° Exonerar a servidora Marfa Torres Garcia 

Viana do cargo de Supervisor de Unidade Básica 

de Saúde I, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 8° Exonerar o servidor Rogério Silva 
Leopoldo do cargo de Assessor Adjunto II, da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. 
Art. 9° Nomear Luzinete Maria Pimenta de Lima 

no cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 10. Nomear Patrick dos Santos Lyra no cargo 
de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pesca. 
Art. 11. Nomear Gilmara Silveira Rodrigues 

Vazzoler no cargo de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 12. Nomear Flúvio Sarmento Linhares no 
cargo de Assessor Adjunto de Planejamento, na 

Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 13. Nomear Marcus Vinicius Soares Matiello 

no cargo de Chefe do Núcleo de Apoio 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, na 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 14. Nomear Abrão Corrêa Carvalho no cargo 

de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal 
de Governo. 

Art. 15. Nomear Lessandra Paula Liberato no 
cargo de Supervisor de Unidade Básica I, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 16. Nomear Enrielton Chaves no cargo de 

Assessor Especial de Planejamento em Saúde, 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 17. Nomear Roberto Pereira Costa no cargo 
de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 18. Nomear Maria Gabriela Martins Afonso 

no cargo de Supervisor de Unidade Básica de 
Saúde I, na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 19. Nomear Juarez Gonçalves Valadão no 
cargo de Coordenador de Apoio Gerencial e 

Relações Externas, na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 20. Nomear Gleyce Kelly Delaia Muniz no 

cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente. 
Art. 21. Nomear Ademir Neres de Souza no cargo 

de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

Art. 22. Nomear Rosilene Catarina Degasperi no 
cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente. 

Art. 23. Nomear Claudio Marcio de Souza no 
cargo de Subsecretário de Esporte e Lazer, na 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 24. Nomear Flávia Aparecida Gomes Henker 

no cargo de Gerente de Direitos da Mulher, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 25. Nomear João Reboli no cargo de 
Superintendente de Comunicação, na Secretaria 

Municipal de Governo. 
Art. 26. Esta Portaria entra vigor na data de sua 

publicação. 
Art.  27. Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  

 

Cariacica, 19 de janeiro de 2021.  
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEMGE/Nº 002, DE 15 DE 

JANEIRO DE 2021 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DA 

BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 009/2020.                                                                         

O Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de 
Gestão - Interina da Prefeitura Municipal de 

Cariacica, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município em 

seu art. 90, IX, pela Lei Municipal nº 
5.283/2014, bem como pelo Decreto Municipal 

nº 90/2017. 
RESOLVEM: 

Art.1º Designar os servidores abaixo 
relacionados para comporem a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado – 

Edital nº 009/2020: 
I –Presidente: Vívian de Souza Gagno, 

estatutária, GEMGE, matrícula nº 109.815. 
II – Membros: 

a) Carla Mariane Lima Endlich, comissionada, 
SEMAS, matrícula nº 116.285; 

b) Krigelica Vaz Siller de Paula, estatutário, 
SEMAS, matrícula nº 116.004; 

c) Welton Nogueira, comissionado, SEMAS, 
matrícula nº 113.812; 

d) Liliane Pereira Domingos Picoretti estatutário, 
SEMAS, matrícula nº 112.256; 

e) Hélio Carlos Francisco de Lima, estatutário, 
SEMGE, matrícula nº 109.921; 

f) Denise Fachetti Bongiovani, comissionada, 
SEMGE, matrícula nº 102.059; 

g) Neila Silva dos Santos, estatutária, SEMGE, 
matrícula nº 112.474. 

Art.2º Os trabalhos realizados em razão da 
Banca Examinadora estabelecida nesta portaria, 

serão remunerados conforme o Decreto nº 
90/2017. 

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 15 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Gestão - Interina 

 
 

 
 
 

TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE 

PUBLICAÇÃO DE EDITAL PE 002/2021 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, por intermédio do Pregoeiro, comunica 
aos interessados que tornar-se sem efeito o 

aviso de licitação referente PE 002/2021, 
publicado no DOM de 19/01/2021, pag. 04. 

Cariacica, 19/01/2021 
Jorge Augusto B. Meireles 

Pregoeiro 

 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 001/2021 

Proc. Nº 8.245/2020 
O Município de Cariacica torna público que 

realizará Licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico, visando o registro de preços para 

provável aquisição de equipamentos para 
execução dos serviços da Vigilância de 

Zoonoses. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 

21/01/2021 a partir das 08h00min. 
Fim de recebimento e abertura das 

propostas dia: 14/02/2021 às 12h:00min. 
Início da Sessão de Disputa: 14/02/2021 às 

14h00min.  Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão 

de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID. TCE-ES: 2021.017E0500002.02.0001 

Cariacica-ES, 19/01/2021. 
Helenice Brenda Candeia 

Pregoeira Municipal 

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2020 

A aquisição de equipamento escolar. 
O Município de Cariacica por intermédio do 

Secretário Municipal de Educação, torna público 
a homologação do PE nº. 166/2020, no qual 

obteve o seguinte resultado: 
Lote 01: VIA NACIONAL COMERCIO DE 

BRINQUEDOS EIRELI, no valor total de  
R$ 13.650,00 (treze mil, seiscentos e cinquenta 

reais). 
Processo nº. 19.586/2020 

Cariacica, 19/01/2021. 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
 

 

 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Com base no artigo 24, inciso X, da Lei n° 

8.666/93, reconheço integralmente a Dispensa 
de Licitação relativa ao processo n° 

16.941/2020, objetivando locação de imóvel  
para sediar pátio de depósito e mistura de 

REVSOL da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pesca. 

Será locado o imóvel de propriedade do Senhor 
FRANCISCO ANTONIO MONTEIRO PEREIRA, 

portador do CPF: 123.945.957-28.  
A Locação de Imóvel para o período de 60 

meses, será no valor global de R$ 180.000,00 

(cento e oitenta mil reais), sendo, o valor mensal 
R$ 3.000,00 (três mil reais). 

As despesas ocorrerão na dotação orçamentaria:  
02.11.01.00 - 04.122.0002.2.0004 - 

3.3.90.36.00 - 1.001.0000.0000. 
Identificador Contratação TCEES: 

2021.017E0600014.09.0001. 
Cariacica-ES, 18 de janeiro 2021. 

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA Secretário Municipal 
de Agricultura e Pesca 

 

 
 
 

 
 

 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

Nº 02/2021. 
Processo Nº 386/2020 

O IPC – Instituto de Previdência dos Servidores 
de Cariacica, torna público que RATIFICA a 

contratação na modalidade de Inexigibilidade de 
Licitação, a empresa Espírito Santo Distribuição 

de Energia S/A – EDP, CNPJ n° 
28.152.650/0001-71 visando o fornecimento de 

energia elétrica para a sede do IPC – Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de 

Cariacica para o exercício de 2021, no valor total 
estimado de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 

reais), com fulcro no art. 25 da Lei 8.666/93. 

Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 
Cristina Zardo Calvi 

Diretora Presidente 

 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº 03/2021. 

Processo Nº 385/2020 
O IPC – Instituto de Previdência dos Servidores 

de Cariacica, torna público que RATIFICA a 
contratação na modalidade de Inexigibilidade de 

Licitação, a Companhia Espírito Santense de 
Saneamento – CESAN, CNPJ n° 

28.151.363/0001-47 para fornecimento de água 
tratada e esgotamento sanitário a serem 

utilizados pelo IPC – Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cariacica no 

ano de 2021, no valor total estimado de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), com fulcro no art. 25, 

da Lei 8.666/93. 
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

Cristina Zardo Calvi 

Diretora Presidente 

 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
Nº 04/2021. 

Processo Nº 389/2020 
O IPC – Instituto de Previdência dos Servidores 

de Cariacica, torna público que RATIFICA a 
contratação na modalidade de Inexigibilidade de 

Licitação, o Sindicato das Empresas de 
Transporte Metropolitano da Grande Vitória – 

GVBUS, CNPJ nº 08.179.496/0001-14, para 
fornecimento vale transporte intermunicipal para 

o exercício de 2021 a serem utilizados pelo IPC 
– Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Cariacica, no valor total 
estimado de R$ 7.000,00 (sete mil reais), com 

fulcro no art. 25, da Lei 8.666/93. 
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

Cristina Zardo Calvi 

Diretora Presidente 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao3@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 20 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021. 
Processo Nº 388/2020 

O IPC – Instituto de Previdência dos Servidores de Cariacica, torna público que RATIFICA a contratação 
na modalidade de Dispensa de Licitação, a empresa Departamento de Imprensa Oficial, CNPJ n° 

28.161.362/0001-83 visando a contratação de serviços de publicações oficiais para o IPC – Instituto de 

Previdência dos Servidores do Município de Cariacica no exercício de 2021, no valor total estimado de R$ 

100,00 (cem reais), com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. 
Cariacica, 04 de janeiro de 2021. 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-19T20:25:54-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 




